338.

GENEALOGI MULLA SHADRA

Informasi yang factual tentang kehidupan Mulla Sadra⁸ sangat jarang. Ia dilahirkan di Syiraz,⁹ Ayahnya adalah Ibrahim Ibn Yahya. Tahun lahirnya tidak diketahui. Ia datang ke Isfahan pada usia yang masih sangat muda dan belajar pada teolog Baha'uddin al-Amili (w. 1031 H/1622 M). lalu pada filosof peripatetic Mir Fenderski filosof Muhammad, yang dikenal sebagai Mur Damad (w. 1041 H/ 1631 M.). Mir Damad nampaknya merupakan pemikir papan atas yang mempunyai orisinalitas, namun sayangnya belum adaw ahli modern yang mengkajinya. Tampaknya, ketika filosof yang bernama Muhammad dan bergelar Shadrudin dan lebih dikena dengan nama Mulla Sadra atau hanya Sadra ini muncul, filsafat yang ada, dan umumnya diajarkan, adalah tradisi neoplatonik-peripatetic Ibn Sina dan para pengikutnya.

Dalam latar belakang yang demikian itulah sistem pemikiran Shadra yang khas tumbuh, yang kelihatannya benar-benar berbeda dari situasi intelektual dan spiritual umumnya. Kesalahannya terhadap agama dapat ditunjukkan (terlepas dari sejumlah karyanya tentang agama yang akan kita bicarakan secara selintas berikut) antara lain oleh kenyataan bahwa ia dikatakan meninggal pada 1050 H/1641 M (juga tahun kematian Mir Fendereski) di Bashrah, saat berangkat ke Mekkah untuk menunaikan Haji, atau kembali darinya untuk yang ketujuh kalinya. Usiannya diperkirakan sekitar tujuh puluh atau tujuh puluh satu tahun qamariah.¹⁴